PAGE
2

ПРОЕКТ
	БОЛЬШЕУЛУЙСКИЙ   СЕЛЬСКИЙ   СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

БОЛЬШЕУЛУЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

	РЕШЕНИЕ

	______________
	с.Большой Улуй
	№ _______

	О внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского  сельсовета Большеулуйского района Красноярского края

В целях приведения Устава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края в соответствие с требованиями федерального и краевого законодательства, руководствуясь статьями 61, 62 63 Устава Большеулуйского сельсовета, Большеулуйский сельский Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1. Внести в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края следующие изменения:

1.1. пункт 3 статьи 2 исключить;

1.2. в статье 3 слова «Устав Большеулуйского района» заменить словами «настоящий Устав»;
1.3. в статье 4:

- пункт 1 исключить;

- в пункте 7 слова «в газете «Вестник Большеулуйского района» и в общественно-политической газете Большеулуйского района «Вести», осуществляемого в течение 10 дней с момента подписания, если иное предусмотрено действующим законодательством» заменить словами «(обнародования) в порядке, предусмотренным пунктами 7.1, 8 настоящей статьи»;
- дополнить пунктом 7.1 следующего содержания:

«7.1. Опубликование муниципальных правовых актов, соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется в течение 30 дней, в газете «Вестник Большеулуйского района» и в общественно-политической газете Большеулуйского района «Вести», если иное не предусмотрено самим актом, настоящим Уставом или действующим законодательством.

1.4. статью 5 исключить;

1.5. в пункте 1 статьи 6:

- в подпункте 15 после слов «осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения,» дополнить словами «организация дорожного движения,»;
- подпункт 24 изложить в следующей редакции:

«24) участие в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»;

- в подпункте 33 слова «О государственном кадастре недвижимости» заменить словами «О кадастровой деятельности»;

1.6. пункт 2 статьи 7 изложить в следующей редакции:

«2. Органы местного самоуправления поселения вправе решать вопросы, указанные в пункте 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами Красноярского края, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.»;

1.7. в статье 7.1:

- в пункте 2 слова «о передаче части полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

- в пункте 3 слова «о передаче полномочий» заменить словами «о передаче осуществления части своих полномочий по решению вопросов местного значения»;

1.8. в пункте 1 статьи 7.2 слова «субъектов Российской Федерации» заменить словами «Красноярского края»;

1.9. в пункте 2 статьи 8 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;
1.10. в пункте 1 статьи 8.1 слова «, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления» исключить;
1.11. пункт 2 статьи 11 исключить;

1.12. в статье 13:

- в подпункте 3 пункта 3 слово «администрации» исключить;

- пункт 4 дополнить словами «, подписывает решения Совета депутатов»;

1.13. пункт 8 статьи 14 изложить в следующей редакции:

«8. Гарантии осуществления полномочий депутата Совета депутатов сельсовета устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;

1.14. в пункте 6 статьи 15 слово «администрации» заменить словом «сельсовета»;
1.15. в пункте 1 статьи 17:

- абзац первый изложить в следующей редакции:

«1. В исключительной компетенции Совета депутатов находится:»;
- подпункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;»;
1.16. в статье 20:

- в пункте 3 слова «действующим законодательством или настоящим Уставом» заменить словами «Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- пункты 5, 6 исключить;

- в пункте 8 после слова «опубликования» дополнить словом «(обнародования)»;

1.17. в статье 23:

- в пункте 1 после слова «высшее» дополнить словом «выборное»;

- пункт 5 исключить;
- пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Гарантии осуществления полномочий главы сельсовета устанавливается настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Красноярского края.»;
1.18. в статье 25:

- подпункт 9 пункта 1 исключить;

- пункт 4 исключить;

1.19. в пункте 2 статьи 27 слова «и т.д.» исключить;

1.20. статью 30.1 исключить;

1.21. в пункте 3 статьи 32 слово «администрации» исключить;

1.22. подпункт 1 пункта 2 статьи 32.2 изложить в следующей редакции:

«1) организация и осуществление муниципального контроля на соответствующей территории, в том числе проведение плановых, а в случаях предусмотренных Законом, также внеплановых проверок соблюдения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также требований, установленных федеральными законами, законами Красноярского края, в случаях, если соответствующие виды контроля относятся к вопросам местного значения;»;

1.23. абзацы пятый, шестой пункта 7 статьи 34 исключить;
1.24. в статье 35:

- в пункте 2 слова «и подведения итогов» заменить словами «, установления итогов голосования и определения результатов»;

- пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4. Итоги муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародованию)»;

1.25. в статье 36:

- второе предложение пункта 2 исключить;

- пункт 5 дополнить вторым предложением следующего содержания:

«При этом положения федерального закона, закона Красноярского края, запрещающие проведение агитации государственными органами, органами местного самоуправления, лицами, замещающими государственные или муниципальные должности, а также положения, определяющие юридическую силу решения, принятого на референдуме, не применяются.»;

- пункт 7 после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
1.26. статью 37 изложить в следующей редакции:

«Статья 37. Правотворческая инициатива граждан

1. С правотворческой инициативой может выступить инициативная группа граждан, обладающих избирательным правом, в порядке, установленном нормативным правовым актом Совета депутатов.

Минимальная численность инициативной группы граждан устанавливается нормативным решением Совета депутатов и не может превышать 3 процента от числа жителей поселений, обладающих избирательным правом.

2. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления поселений, к компетенции которых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня внесения.

3. Для осуществления правотворческой инициативы регистрации инициативной группы не требуется.

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей его инициативной группы граждан.»;

1.27. в статье 37.2:

- наименование изложить в следующей редакции:

«37.2. Правотворческая инициатива»;

- слова «постоянными комиссиями Совета депутатов,» исключить, слова «, главой администрации Большеулуйского сельсовета» исключить, слова «с законодательством Российской Федерации и» исключить;

1.28. в пункте 6 статьи 38 после слова «собрания» дополнить словом «(конференции)», после слова «опубликованию» дополнить словом «(обнародованию)»;
1.29. в пункте 6 статьи 40 слова «в срок не позднее 10 дней со дня проведения опроса» исключить;

1.30. в пункте 1 статьи 44 слово «общих» исключить;

1.31. в статье 45 слово «или» заменить словами «и (или)»;

1.32. в статье 52:

- пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации (основных направлениях бюджетной и налоговой политики Красноярского края, основных направлениях бюджетной и налоговой политики муниципальных образований);

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

государственных (муниципальных) программах (проектах государственных (муниципальных) программ, проектах изменений указанных программ).»;

- пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Проект бюджета на очередной бюджетный год представляется главой  поселения на рассмотрение Совета депутатов поселения не позднее 15 ноября текущего года.»;
1.33. в пункте 1 статьи 56 слова «аппарате избирательной комиссии сельсовета, которые образуются» заменить словами «которая образуется»;

1.34. в статье 58:

- абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1. Настоящим Уставом лицу, замещающему муниципальную должность на постоянной основе, гарантируются:»;
- в подпункте 1.3 пункта 1 слова «, в размере и порядке, установленными Трудовым кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним локальными нормативными правовыми актами» исключить;

- подпункт 1.4 пункта 1 изложить в следующей редакции:

«1.4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий;»;
- в подпункте 1.7 пункта 1 слова «в размере и на условиях установленных настоящим Уставом» исключить;
1.35. в статье 58.1:
- в пункте 3 слова «45 процентов» заменить словами «не более 45 процентов»;

- первое предложение пункта 6.1 исключить;

1.36. подпункт 4 пункта 1 статьи 58.2 изложить в следующей редакции:

«4) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для исполнения полномочий.»;
1.37. в статье 59:

- в абзаце первом слово «сельского» заменить словом «местного»;
- в абзаце втором слова «, Главу сельсовета» исключить;
1.38. в статье 60:

- в наименовании слова «, главы муниципального образования» исключить;
- в абзаце первом пункта 1 слова «, главы поселения», «или обязанностей главы поселения» исключить;
- в пункте 2 слова «, глава поселения» исключить;

- в пунктах 3, 4 слова «, главы поселения» исключить;

- в абзаце первом пункта 5 слова «; глава поселения считается отозванным, если за отзыв проголосовало не менее половины избирателей, зарегистрированных на территории поселения» исключить;

- абзац второй пункта 5 исключить;

- в пунктах 6, 7 слова «, главы поселения» исключить;

1.39. в статье 61 слова «, Глава администрации сельсовета» исключить;

1.40. в статье 62:

- в абзаце втором пункта 3 слова «Устава Красноярского края» заменить словами «Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края»;

- в абзаце первом пункта 4 слова «проект нормативного правового акта» заменить словами «проект муниципального нормативного правового акта», слова «Устава Красноярского края или законодательных актов Красноярского края» заменить словами «Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава или законов Красноярского края»;
1.41. статью 63 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6. Действие подпункта 24 пункта 1 статьи 6 Устава в редакции Решения от 15.10.2020 № 6 «О внесении изменений в Устав» приостановлено до 01.01.2021 г. в соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края».».
2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Большеулуйского сельсовета.

3. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края подлежит обнародованию после его государственной регистрации и вступает в силу со дня официального опубликования (обнародования).

4. Глава Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края обязан обнародовать зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Большеулуйского сельсовета Большеулуйского района Красноярского края, в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

	Председатель Большеулуйского сельского Совета депутатов

________________  Н.П.Григорьева

	Глава

Большеулуйского сельсовета

_________________ И.Н.Арахланова